
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06639 

 Del: 05/09/2024 

 Esecutivo Da: 05/09/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

CORSO DI FORMAZIONE SIPL PER PATENTE DI SERVIZIO PER 8 ISPETTORI NEO ASSUNTI POLIZIA MUNICIPALE 

COMUNE DI FIRENZE IMPORTO € 802,00 CIG - B2ED9A0579

 

                                                      IL RESPONSABILE E.Q.

Richiamati: 

- il Funzionigramma del Comune di Firenze che attribuisce alla Direzione Corpo Polizia 

Municipale la missione "Sviluppo organizzativo e risorse umane" e la macrofunzione “ 

Formazione e Sviluppo delle competenze”; 

- il Piano formativo della Direzione Corpo Polizia Municipale per l’annualità 2024, Prot. 

n.65465/2024, conservato agli atti;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2022/00175 con la quale è stato approvato il 

Piano della Formazione del Personale del Comune di Firenze 2022- 2024;

Pag. 1 di 9 DD/2024/06639



Vista la nota prot. n. 84423 del 11/03/2024 a firma del Commissario E.Q. Responsabile 

dell’Area  Gestione  del  Personale  e  Coordinamento  Servizi  con  cui  si  è  richiesto  il 

finanziamento per l’attivazione, tra gli altri, di un corso di formazione per patente di 

servizio  per  3  Ispettori  neo  assunti  a  dicembre  2023  dalla  Polizia  Municipale  del 

Comune di Firenze;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 01814 del 12/03/2024 con la quale la Direzione 

Risorse Umane – Servizio Amministrazione del Personale conferisce la delega a questa 

Direzione Corpo Polizia  Municipale,  nella  persona del  Comandante Dott.  Francesco 

Passaretti,  della  responsabilità  di  procedura  per  il  pagamento  e  la  realizzazione di 

attività  formative  ricomprese  nella  macrofunzione  “Formazione  e  Sviluppo  delle 

competenze”  per  l’annualità  2024 per  una  cifra  complessiva  di  €  18.060,00 più  € 

12,00 per le spese di bollo;

Richiamata la precedente Determinazione Dirigenziale n. 2000 del 18/03/2024 con cui 

è stato tra l’altro affidato a Scuola Interregionale polizia locale (di seguito Fondazione 

S.I.P.L.) il corso per patente di servizio, per 3 unità, cifra di competenza Comune di  

Firenze cadauno €100,00, per un importo totale di € 302,00 (esente IVA ai sensi art. 14  

comma 10 l. 537/93 e comprensivo dell’imposta di bollo pari ad € 2,00). Inizio corso  

anno 2024);

Vista altresì  la  nota  prot.  277720  del  20/08/2024  a  firma  del  Commissario  E.Q. 

Responsabile  dell’Area  Gestione  del  Personale  e  Coordinamento  Servizi  con  cui  si 

richiede il  finanziamento per  l’attivazione di  un corso di  formazione per  patente di 

servizio per 8 ulteriori Ispettori, neo assunti a maggio 2024, dalla Polizia Municipale 

del Comune di Firenze;

Precisato  che,  per  poter  procedere  con  il  finanziamento  del  corso  di 
formazione  in  oggetto,  la  Direzione  Polizia  Municipale  ha  richiesto  alla 
Direzione Risorse Umane una nuova delega di procedura per le su richiamate 8 
unità  neo  assunte  che  è  stata  disposta  con  DD/2024/06177  esecutiva  dal 
13/08/2024;

Richiamati:

1) la legge regionale 19 febbraio 2020 n. 11 (Norme in materia di sicurezza urbana 

Pag. 2 di 9 DD/2024/06639



integrata  e  polizia  locale.  Modifiche  alla  l.r.  22/2015), - che  ha  abrogato  la  L.R. 

12/2006-, ed in particolare:

• l’art. 25, in virtù del quale la Giunta regionale programma e realizza le attività 

formative di propria competenza di cui agli articoli 20, 24 comma 2, 32, 33 

comma 2, 34, 35 e 36, avvalendosi della Fondazione Scuola Interregionale di 

polizia locale;

• l’art. 26, comma 4, gli enti locali che usufruiscono delle attività formative per i 

propri dipendenti partecipano agli oneri secondo le modalità stabilite dalla 

Giunta Regionale, in misura comunque non superiori al 20%;

2) il Regolamento emanato con D.P.G.R. 2 ottobre 2008, n. 49/(Regolamento ai sensi 

dell’art.  19  L.R.  3  aprile  2006,  n.  12  “Norme  in  materia  di  polizia  comunale  e 

provinciale”,  che  continua  ad  applicarsi  fino  all’entrata  in  vigore  del  nuovo 

Regolamento  di  cui  all’art.  35  della  L.R.  11/2020)  relativo  alla  formazione  e 

aggiornamento  periodico  della  polizia  comunale  e  provinciale,  prevedendo  che  le 

attività formative di competenza sono programmate e realizzate dalla Regione Toscana  

avvalendosi  della  Scuola  Interregionale  di  polizia  locale  (omissi)(vds.  Art.  2)  nelle 

modalità definite nel Regolamento stesso;

3) la delibera di Giunta Regione Toscana n. 153 del 27/02/2017 che stabilisce che la 

proposta  di  piano  formativo  predisposta  annualmente  dalla  Scuola  Interregionale 

polizia  locale  (di  seguito  Fondazione  S.I.P.L.)  sulla  base  di  una  ricognizione  dei 

fabbisogni degli enti, sia corredata da un piano dei costi che evidenzi la spesa a carico 

del finanziamento regionale, pari all’80% del costo di ciascun corso, e quella a carico 

degli enti locali, pari al 20% del costo di ciascun corso;

Precisato che:

- la Fondazione S.I.P.L. è il soggetto individuato dalla normativa regionale sopra 
citata per la realizzazione delle attività formative di competenza regionale ed è 
stato  istituito  nell’anno  2008  nell’ottica  di  realizzare  la  formazione  del 
personale  appartenente  alla  Polizia  Locale  con  criteri  omogenei  nei  diversi 
contesti regionali (Toscana, Emilia Romagna e Liguria);

Pag. 3 di 9 DD/2024/06639



- con deliberazione di Giunta Regionale n. 585 del 23/05/2022 è stato approvato 
il  Rinnovo  dell’Accordo  di  collaborazione  con la  Fondazione  S.I.P.L.  e  che il 
medesimo accordo è stato firmato in data 15.06.2022 con durata triennale ed 
ancora in corso di validità;

Precisato quindi, che:

• la Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale con sede in Modena, 

via Busani, 14 è individuato quale soggetto autorizzato ad effettuare i 

corsi di formazione per la Polizia Locale come evidenziato nella normativa 

sopra richiamata;

• trattasi di procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023, in quanto espressamente disciplinato da fonti normative;

• i programmi e le modalità di svolgimento delle suddette attività formative 

sono già predeterminate e disciplinate dalla normativa regionale;

• i costi di formazione per la patente di servizio sono invariati rispetto al 

provvedimento precedente DD 2000/2024, tenuto conto dell’accordo 

regionale a monte degli affidamenti alla Fondazione;

Visto  pertanto  che per  il  corso  patente  di  servizio,  Teoria  e  Pratica,  per  8 
Ispettori neo assunti a maggio 2024, il Comune di Firenze per la propria quota 
parte si obbliga per un importo di € 100,00 cadauno, per un totale di € 802,00 
(esente IVA ai sensi art. 14 comma 10 l. 537/93 e comprensivo dell’imposta di 
bollo pari ad € 2,00);

Dato  atto che  L’erogazione  della  formazione  avverrà  nel  corrente  mese  di 
settembre 2024 presso il Comune di Prato; 

Precisato che, per usufruire di tale attività formativa per i propri dipendenti, 
l’amministrazione  comunale  è  tenuta  a  partecipare  agli  oneri  secondo  le 
modalità stabilite dalla Giunta Regionale (nella misura del 20%.) e che l’importo 
complessivo di €  802,00 (esente IVA ai sensi art.  14 comma 10 L. 537/93 e 
comprensivo dell’imposta di bollo di €  2,00)  di cui al preventivo citato è da 
intendersi come quota a carico del Comune di Firenze (20%), restando l’80% a 
carico della Regione Toscana;

Ritenuto,  pertanto,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  di  procedere 
all’affidamento del corso di formazione sopra citato alla Fondazione S.I.P.L. con 
sede a Modena, via Busani n. 14, codice fiscale e P. IVA 02658900366;

Visto  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  la  “stipulazione  dei  

contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  

procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)  

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di  

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  

Pag. 4 di 9 DD/2024/06639



pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di soddisfare le esigenze 

formative proprie del personale dipendente della Direzione Corpo di Polizia 

Municipale;

• l’oggetto del contratto è il finanziamento di un corso di formazione per patente di 

servizio per 8 Ispettori PM neo assunti organizzato da SIPL;

• il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di 
economicità,  efficacia,  tempestività,  rotazione,  correttezza,  trasparenza  e 
proporzionalità;

Richiamato l’art 25, del D.Lgs 36/2023 dove al comma 2 primo periodo si prevede che 

“Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  utilizzano  le  piattaforme  di  

approvvigionamento digitale per svolgere le procedura di affidamento e di esecuzione  

dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 ”, e comma 3;

Precisato che l’affidamento diretto avviene a mezzo piattaforma certificata, nel caso di 

specie utilizzando la Piattaforma Contratti Pubblici messa a disposizione da ANAC nei 

termini di cui all’art. 25 e ss. del D.lgs. 36/2023;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con  CIG - B2ED9A0579 tenuto conto delle 

nuove disposizioni in merito alla digitalizzazione delle procedure di appalto; 

Dato atto,  altresì,  che questa Stazione Appaltante ha ricevuto da parte della  Ditta 

affidataria del  servizio  la  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  riferito  ai 

requisiti  di partecipazione di cui all’art.  52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ed ha già 

acquisito il  DURC,  la  Tracciabilità  dei  Flussi  Finanziari,  le  Annotazioni  Riservate, 

Pag. 5 di 9 DD/2024/06639



restando comunque salva la facoltà di procedere alla revoca del contratto nel caso in 

cui  dalla  verifica  svolta  non  risultasse  confermato  il  possesso  dei  requisiti 

autodichiarato (art. 52, comma 2 D.Lgs. 36/2023); 

Dato atto che il RUP del presente affidamento è il Responsabile E.Q. Area Supporto 
Amministrativo e Contabile, il quale non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi  
di quanto disposto dall’ art 16 del D.Lgs. 36/2023, dichiarazione agli atti dell’Ufficio;

Accertato che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli 

stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 

102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del 

D.Lgs. 267/2000;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna  somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta 

all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali (DUVRI); 

Richiamato  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Precisato che si tratta di servizio di cui la Fondazione Scuola Interregionale di Polizia 

Locale ha la titolarità in via esclusiva, non si ritiene applicabile al servizio specifico la 

disciplina di cui all’art. 1 comma 9, lett. e), della Legge 190/2012;

Visti:

• l’art.107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

• l’art. 58 e l’art. 81 comma 3 dello Statuto;

• il Regolamento sulla attività contrattuale;

• l'Art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del 

Pag. 6 di 9 DD/2024/06639



Comune di Firenze;

• le leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici)

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021 con cui è 

stato approvato il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Firenze;

Richiamate:

•  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  avente  ad  oggetto 

“Documenti  di  programmazione  2024-2026:  approvazione note  di  aggiornamento  al 

Dup - bilancio finanziario-  nota integrativa, piano triennale investimenti  ed ulteriori 

allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2024 ed il bilancio 

pluriennale 2024-2026; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 con cui è stato approvato il  

"Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026";

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione." 

•  la  determinazione  dirigenziale  n.  DD/2023/10437  del  11.12.2023  con  la  quale  il 

Direttore della Direzione del Corpo di Polizia Municipale ha prorogato al sottoscritto 

l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  dell’Area  Supporto  Amministrativo  e  Contabile, 

incarico  affidato  con  DD/2023/01585  del  08/03/2023,  affidando  le  relative 

responsabilità,  funzioni e competenze e confermando la delega al sottoscritto per la 

firma  di  varie  tipologie  di  atti  fino  ad  €  40.000,00  (Determinazione  n.  02049  del 

17/03/2023); 

DETERMINA

Pag. 7 di 9 DD/2024/06639



per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di affidare alla S.I.P.L. con sede a Modena 41100, via Busani n. 14, codice fiscale 

e P. IVA 02658900366 (codice beneficiario 39833) il corso di formazione patente 

di servizio, Teoria e Pratica, per 8 unità, cifra di competenza Comune di Firenze 

cadauno €100,00, per un importo totale di € 802,00 (esente IVA ai sensi art. 14 

comma 10 l. 537/93 e comprensivo dell’imposta di bollo pari ad € 2,00). Inizio 

corso settembre 2024 presso il Comune di Prato;

2. di sub impegnare, per le prestazione di cui al punto 1), a valere sul capitolo 

18920 impegno 2024/8357 esercizio 2024 la cifra complessiva di € 802,00 

(importo esente IVA - ai sensi dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993 e 

comprensivo dell’imposta di bollo di € 2,00);

3. di precisare che tale importo corrisponde alla quota parte del 20% a carico di 

questa Amministrazione Comunale, restando l’80% a carico della Regione 

Toscana;

4. di dare atto che il CIG è B2ED9A0579;

5. di precisare che il RUP è il Responsabile E.Q. Area Supporto Amministrativo e 

Contabile della Direzione Corpo di Polizia Municipale;

6. di attestare che l’affidamento diretto avviene utilizzando la Piattaforma Contratti 

Pubblici messa a disposizione da ANAC nei termini di cui all’art. 25 e ss. del 

D.lgs. 36/2023;

7. il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

8. di disporre tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dei risultati della 

procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

Rich. integr. fin. corso patenti di servizio 2024 SIPL.pdf - 

c8d3dcd3cf47534ff1ccf4a91862758b303f4f03e02f21a83872dd7244b08a62

Pag. 8 di 9 DD/2024/06639



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 18920 2024/8357 1 € 802,00

39833 - FONDAZIONE 

SCUOLA INTER.POLIZIA 

LOCALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/06639


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06639

